ARTICVLVS III.

Vtrum mater Dei permane-  
rit uirgo post par-  
tum.

**A**D TERTIVM sic proceditur. Videtur, quod mater Christi non permanerit uirgo post partum. Dicitur enim Matthæi. Antequam conuenirent Ioseph & Maria, inuenta est in utero habens de Spiritu sancto, non autem euangelista diceret, antequam conuenirent, nisi de conuentur, quia nemo dicit de non praesuro, antequam pranderet. ergo uidetur quod beata uirgo quandoque conuenierit carnali copula cum Ioseph. & ita non permanescit uirgo post partum.

**T**2 Præter. Ibidem subditur ex uerbis angelii loquentis ad Ioseph; Necessitas accipere Mariam coniugem. Coniugium autem confutatur: quod carnalem copulam. ergo uidetur quod quandoque carnalis copula interuenerit inter Mariam & Ioseph; & ita uide quod non permanerit uirgo post partum.

**T**3 Præter. Ibidem post pauca subditur: Ei accepit coniugem suam, & non cognoscet eam donec peperit filium suum primogenitum. Hoc autem aduerbiū, donec confuetus determinatum tēpus signare, quo impleto fiat id, quod usque ad illud tempus non fiebat. Verbum autem cognoscēdi ibi ad coitum refertur, sicut & Genes. quartu dicitur, quod Adam cognovit uxorem suam. ergo uidetur, quod post partū beatissima fuerit carnalitera Ioseph cognita. ergo uidetur quod non permanerit uirgo post partum.

**S**uper quæ sionis  
28. articulum ter-  
tium.

**T**Itulus clarus  
est.

**I**n corpore unica conclusio contra errorē Eluidij, Opificiū quatuor rationibus firmata. Omnia charactera sunt.

**I**n responione ad tertium, nota pro lete literali responsiōne Hieronymi quia verissima est & ad literam, & fulata autoritatibus Scriptura, & allata in litera, & alibi, Seda a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, &c. Non enim denotatur, quod post suppositos inimicos definet fideare a dextris, sed quia posset dubitari an interim, quod ponantur suppedanei inimici, sed et hoc est regnare quia te a dextris Dei, ideo ad tollendam dubitationem dictum est, Seda a dextris meis, donec ponam, & cert. ut per hoc laudes quisque intelligeret, quod tanto magis post fidebit a dextris Dei.

**I**n responione ad secundum, vide quod etiam diversus in euangelio statutus descripsit matris Iesu, & Mariæ Iacobi, distinguunt illas, nam ista a longe illa iuxta crucem delicitur.

**P**ropter.

**¶ 4** Prēte. Primo genitus non potest dici, nisi q̄ ha-  
beat fratres subsequentes: vnde & Rom. 8. dī. Quos  
presciuit conformes fieri imaginis filii tui, ut sit ipse  
primogenitus in multis fratribus: sed euangelista nō  
minat Christum primogenitum matris eius. ergo  
habuit alios filios post Christū, & ita uidetur quod  
mater Christi non manserit virgo post partum.

**¶ 5** Pre. Ioh. 2. dī. Post hēc descendit Capharnaūm  
ip̄s̄. Christus, & mater eius & fratres eius: sed fra-  
tres dicuntur, qui ex eodem parente geniti sunt, er-  
go uidetur quod beata Virgo habet alios filios  
post Christum.

**¶ 6** Prēte. Matth. 27. dicitur, Erant ibi s̄. iuxta crucem  
Christi, mulieres multæ a longe, quæ secutæ erant Ie-  
sum a Galilea, ministrantes ei, inter quas erat Maria  
Magdalena, & Maria Iacobi & Ioseph mater, & ma-  
ter filiorum Zebedæi. Videtur autē hac Maria, quæ  
hie dī Iacobi, & Ioseph mater, esse etiā mater Chri-  
stifidicitor enim Ioh. 19. quod stabat iuxta crucem  
Iesu, Maria mater eius. ergo uidetur quod mater  
Christi non permanserit virgo post partum.

**SED CONTRA** est, quod dī Ezech. 44. Porta hæc  
clausa erit, & non aperietur, & virgo non transibit per  
eam, quoniam dominus Deus Israel ingressus est per  
eam, quod expōnens Aug. in quadam sermonē\* di-  
cit, Quid est porta ī domo domini clausa, nisi quod  
Maria semper erit intacta. Et quid est, homo non  
transibit per eam, nisi quod Ioseph non cognoscet  
eam. Et quid est, Dominus solus intrat, & egreditur  
per eam, nisi quod Spiritus sanctus impragnabit eā,  
& angelorum dominus nasceretur per eam: Et quid  
est, clausa erit in æternum, nisi quod Maria virgo  
est ante partum, & virgo in partu, & virgo post par-  
tum.

**R E S P O N S U M**. Dicendum, quod absque omni dubio  
deretandus est error Eluidi, qui dicere prēsumpsit  
matrem Christi post partum a Ioseph esse carnaliter  
cognitam, & alios filios genuisse. Hoc enim primo  
derogat Christi perfectioni, qui sicut secundum di-  
vinam naturam unigenitus est patri, tanquam pse-  
sus per omnia filius eius, ita decuit ut esset uni-  
genitus matris tamquam perfectissimum germe-  
nus eius. Secundò hic error iniuriam facit Spiritu-  
sancto, cuius sacrarium fuit uterus uirginis, in  
quo carnem Christi formauit, unde non decebat,  
quod de cetero uiolaretur & cōmissionem uirilem.  
Tertio derogat dignitati & sanctitati matris Dei,  
quæ ingratissima uideretur, si tanto filio contenta  
non esset, & si uirginitatem, quæ in ea miraculo-  
se conservata fuerat, sponte perdere uellet per  
carnis concubitum. Quartò etiam ipsi Ioseph  
est ad maximam præsumptionem imputan-  
dus, si eam quam reuelante angelo de Spiritu san-  
cto Deum concepisse cognouerat, polluere atten-  
tat. Et ideo simpliciter est aſſerendum, quod ma-  
ter Dei sicut virgo concepit, & virgo peperit, ita e-  
tiam, & virgo post partum in sempiternum per-  
mansit.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod sicut Hie-  
ronymus\* dicit in lib. contra Eluidium intelligēdūt eſt  
quod hæc ppoſitio Ante, licet ſepe conſequentia in  
dicet, tamen nnn̄ numquam ea tantum quæ prius co-  
girabantur, ostendit; nec neceſſe eſt ut cogitata fiāt,  
cum ideo aliud interuenierit, ne ea quæ cogitata ſunt  
ſerent. Si alius dicas, antequam in portu p̄a-  
derem nauigauit, non intelligitur, quod in portu  
prandeat postquam nauigauerit, sed quia cogita-  
batur in portu pransurus: Et ſimiliter Euangeli-  
ſia dicit, Antequam conuenirent, inuenta eſt

A in utero habens de Spiritu sancto, non quia poſtea  
conuererint: ſed quia dum uiderentur conuentu-  
ri, præuenit conceptio per Spiritum sanctum, ex  
quo factum eſt, ut ulterius non conuenirent.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod ſicut Augusti-  
nus dicit in lib. de Nupt. \* & concupiſcentia, Con-  
iux Ioseph, uocatur mater Dei ex prima defpona-  
tionis fide, quam per concupiſtum non cognoue-  
rat nec ueritatem cognitus. Ut enim Ambro. † di-  
cit ſuper Lucam, non uirginitatis erētio, ſed  
coniugij testificatio & nuptiarum celebratio de-  
claratur.

**A D T E R T I U M** dicendum, quod quidam dix-  
runt, hoc non eſſe intelligendum de cognitione  
coitus, ſed de cognitione noſtitie. Dicitemus Chry-  
ſost. \* quod non cognouit eam Ioseph antequam  
pareret, cuius fuerit dignitatis: ſed poſquam pe-  
perit, tunc cognouit eam: quia per iphius prolem Spa-  
tiosior \* & dignior facta fuerat quam totus mun-  
dus: quia quem totus mundus capere non poterat,  
in angusto cubiculo uteri ſui ſola ſuſcepit. Quidam  
uero referunt ad noſtitiam uifus: ſicut enim  
Moysi cum Deo colloquentis glorificata eſt facies,  
ut non poſſent intendere in eum filii Iſrael: ſic Ma-  
ria claritate uirtutis altissimi obumbrata, cognosci  
non poterat Ioseph, donec pareret: poſt partum  
autem Ioseph agnita innenitur ſpecie faciei, non  
tačtu libidinis. Hiero. \* aut concedit hoc eſſe intelli-  
gendum de cognitione coitus: ſed dicit quod uſ-  
que uel donec, in Scripturis duplíciter poſteſt intel-  
ligi. Quandoque enim deſignat certum tem-  
pus, ſecundum illud Gal. 3. Propter transgreſſio-  
nem lex poſta eſt, donec ueniret lemen, cui promi-  
ferat: quandoque uero ſignat infinitum tempus, ſe-  
cundum illud Pſal. 113. Oculi nostri ad dominum  
Deum noſtrum, donec miferetur noſtri, ex quo  
non eſt intelligendum; quod poſt impetratam mi-  
ſericordiam, oculi auerantur a Deo. Et ſecundum  
hunc modum loquendi ſignificantur ea, ac quibus  
poſſet dubitari, ſi ſcripta non uiffent: cetera uero  
noſtræ intelligentiæ derelinquuntur. Et ſecundum  
hoc Euangeliſta dicit matrem Dei, non eſſe cogni-  
tam a uero uisque ad partum, ut multo magis intel-  
ligamus cognitam non uiffit poſt partum.

**A D Q U A R T U M** dicendum, quod moſt ditinarum  
Scripturatum eſt, ut primogenitum uocent non ſo-  
lum eum, quem fratres ſequuntur, ſed eum, qui pri-  
mus natus ſit. Alioquin ſi non eſt primogenitus,  
niſi quem ſequunt fratres, tamdiu \* ſecundum  
legem primogenita non debentur, quamdiu & alia  
uerint procreata, quod patet eſſe falſum, cum infra  
unum menſem primogenita redimi mandentur ſe-  
cundum legem.

**A D Q U I N T U M** dicendum, quod quidam, ſicut Hie-  
ronymus\* dicit ſuper Matthe. fratres domini de alia  
uxore, Ioseph filios uifificantur. Nos autem fratres  
Domini, non filios Ioseph, ſed confobrinos Saluato-  
ris, ſororis Marie matris Domini filios intelligimus.  
Quatuor enim modis in Scripturis fratres dicuntur,  
ſic ille natura, gente, cognitione, & affectu. Vnde  
fratres Domini dicti ſunt, non ſecundum naturam,  
quaſi ab eadem matre nati: ſed ſecundum cognitionem  
quaſi consanguinci eius exiſtentes. Ioseph au-  
tem, ſicut Hieronym. \* dicit contra Eluidium, ma-  
gis credendus eſt virgo permansisse: quia aliam uox  
habuit eſt deſpōſita to. 9.  
Et etiā contra Eluidium  
ante fin. lib. tom. 3.

Tertia S. Thome. O 3 min.

mini, quæ in Euangelio non consuevit nominari, nisi cum cognominatio huius dignitatis, quod sit mater Iesu. Hæc autem Maria esse intelligitur uxor Alphæi, cuius filius est Iacobus minor, qui datus est frater domini.

**T** Super Quæstionis  
vigesimæ octauæ Ar-  
ticulum quartum.

**T** Itulus clarus ē,  
Et ratio dubij  
est: quia nihil  
4. dist. 30. q.  
2. art. 1. q. 1.  
& 3. Et Mat.  
legitur de uoto bea-  
tre Virginis, & ipsa e-  
ius desponsatio con-  
trariari uidetur uoto  
virginitatis.

**T** In corpore duo  
fuerunt primo, tracta-  
tur de ipius uoto,  
secundo, de tempo-  
re uoti. Quo ad pri-  
mum, unica est con-  
clusio: Conueniens  
fuit beata Virginis  
virginitatem esse Deo  
consecratam uoto.  
probatur: quia lau-  
dabilior est virginitas  
uoto dicta, si-  
c ut reliqua perse-  
ptionis opera. Quo  
ad secundum, di-  
finguuntur duo tem-  
pora ante annun-  
tiationem, primum  
ante despōtationem:  
secundum inter, de-  
spōtationem & an-  
nunciationem: & se-  
cundum singula tem-  
pora singulatim re-  
sponsum. Iuxta pri-  
mum conclusio est;  
Beata uirgo ante de-  
spōtationem, non  
simpliceret, sed sub  
conditione virginitati-  
tem uouit. Pro-

\* q. 27. art. 4. batur; quia tunc vir-  
ginitas erat prohibita  
a lege, & deside-  
rata a persona beata  
Virginis; & quia  
prohibita non sim-  
pliceret uouit, quia  
desiderata uouit sub  
conditione si Deo  
placeret, ut in re-  
sponsione ad pri-  
mum explicatur.